~ Vilaür Cellers, Pere Vi!aür 1499 201 

Vi/ella Batlle, Francesc Jóc 1419 171-173 ~ 
t-, 
t-, 
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1319, juny, 6 (s. ll) 

Establiment emfiteutic Jet per l'abat Berenguer a favor de Pere Ramon Compte, 
de Vita-sacra, en l'escrivania d'aquest poble així com de Palol. L'enfíteuta 
caldra que pagui anualment al monestir, per Nadal, una lliura de cera i vuit 
lliures melgoreses d'entrada. Pan de testimonis: Guillem Martí, de Vila-sacra, 
i Berenguer Compte, de la Vall de Sant Pere de Rodes. Signa l'acta Bernat 
]onquera, notari piíblic de Castetl6 d'Empúries. 
ACA, Monacals-Hisenda, Pergamins de Sant Pere de Rodes, doc. 38. 

Noverint universi quod nos frater Berengarius Dei gratia abbas monasterü 
Sancti Petri Rodensis gratis et ex certa sciencia per nos et nostras successores in 
dicto monasterio damus et stabilimus ad accapitum sive in emphiteosim tibi Petra 
Raimundi Comitis de Villasacra et cui volueritis de vita tua tantum scribaniam 
nostram castri nostri de Villasacra et loci nostri de Palaciolo de Villasacra quam
quidem scribaniam constituimus nos tuo nomine possidero seu quasi donec inde 
appreheoderis corporaliter possessionem seu quasi. Quam tibi liceat apprehendere 
tua propia auctoritate quandocu.mque volueris sine fatica, requisitione et contra
diccione nostre et curie ac alterius persone. Ita ut ipsam scribaniam habeas, teneas 
et fideliter deservias et possideas de vi ta tua et fructus lucrurn et obvenciones 
eiusdem recipias tu et qui volueris ad omnes voluotates cuas et quorum volueris 
de vita tua tantum faciendas. Preterea facimus et creamus te notarium publicum 
dicti castri de Villasacra et dicti loci de Palaciolo. Ita quod possis per te et per 
quem seu quos volueris idoneos carneo ut publicus ootarius scribere, conficere 
et subscribere omnia instrumenta et ultimas voluntates, atestaciones, sentencias et 
iudicionum acta et quascumque alias scripturas publicas et privaras et omnia alia 
et singula que ad officium tabellionatus spectant. Et etiam damus et concedimus 
tibi pleoam ac liberam potestatem quod possis cedere et cornitere cuicumque vel 
quibuscumque volueris idooeis tamen vices tuas scribendis, conficiendis et 
subsctibendis instrumentis et ultimis voluntatibus et iudiciorum actibus, atesta
cionibus et sentenciis et aliis quibuscumque scripturis volentes et concedentes 
quod instrumenta, testarnenta et alíe scriptura publice que fuerint confecta seu 
subscripta per substitutum ve! substitutos a te rantum valeant et robore firmitatem 
obtineant in iudicium et extra quantum si propria manu tua scripta seu subscripta 
essent quia nos in ipsis per presens publicum instrumentum nostram auctoritatem 
inpendimus et decretum. Damus etiam tibi potestatem scribendi et subscribendi 
instrumenta, testamenta et alias scripturas receptas et recepta huc usque per 
Castilionem Comitis clericum tanquam notarium dicti castri de Villasacra et in 
libris seu protocollis suis scripta tam illa que nondwn sunt in mundo redacta 
quam illa que in mundo sunt redacta et nondum sunt dausa seu subscripta per 
eum et quod instrumenta que per te scribentur et subscribentur tantum valeant et 
robore firmitatem obtineant in iudicio et extra quantum si propria manu dicti 
Castilionis Comitis essent scripta et subscripta quia nos in eis auctoritatem 

60 MARIA JOSEFA ARNALL 

nostram similiter iupendimus et decretum. Promitentes per nos et nostras succes
sores in dicto monasterio predictam scribaniam tibi et cuí volueris bonam facere, 
habere et tenere contra orones personas de vita tua tantum et inde tibi et cuí 
volueris de eviccione et ornni dampno et interesse teneri promitimus sub 
obligacione ornnium bonorum dicti monasterii. Pro accapito autem dicte scribanie 
confitemur a te habuisse et recepisse octo librns malgurienses guas confitemur 
in utifüatem dicti monasterii convertisse renunciantes excepcione peccunie non 
numerare et non recepte et doU. Salvamus tamen et recinemus nobis et oostris 
successoribus in dicto monasterio quod tu quolibet anno de vita tu:1 in festo 
Natalis Domini facere, solvere et prestare de censu pro predicta scribania unam 
libram cere nobis et nostris successoribis in dicto monasterio. I ta quod tenearis 
facere domicilium ruum et residenciam infra parrochiam de Villasacra quamdiu 
dictam scribaniam tenueris et quod non possis nec debeas portare tonsuram te 
tenente dictam scribaniam et quod cenearis evenire et te facere hominem proprium 
et solidum nostrum et dicti monasterii. Et ego cüctus Petrus Raimundi Comitis 
laudans et concedens predictam promiro et bona fide convenio vobis dicto domino 
abbati quod instrumenta taro publica guaro privara ultimas voluntates queque 
iudiciorum acta et omoia et singula que mihi ex debito officii tabeUionatus 
concurrerint scribenda fideliter scribam, legam et faciam et in hiis omnibus fidem 
debitam observabo et etiam protnito vobis et vestris successoribus quolíbet auno 
de censu in dicto festo pro dicta scribruüa facere, solvere et prestare díctam 
libram cere et quam diu dictam scribaniam tenuero facere in dictam parrochiam 
domicilium meum et residenciam et quod non portabo toosuram me tenentem 
díctam scribaniam et nichilominus facio et evenio me uoacum omni prole mea 
nascitura hominem propriwn et solidum vestri dictí domini abbatis et vestrorum 
successorum in dicto monasterio in perpetuum. Promirens per me et per totam 
prolem meam nascirurarn vos et vestros successores in dicto monasterio semper 
per meos dotninos naturales tenere et reclamare ad que et non alias et esse vobis 
et vestris successoribus in omoibus fidelis ac legalis sicut quilibet horno debet 
esse suo domino et hec omnia tactis sacrosanccis Dei quatuor Evangeliis iuro 
attendere et complere et rata et firma habere et non cootravenire aliqua ratione. 
Actum est boc II nonas julii anno Domini M° CCC0 Nonodecimo. Signum fratris 
Berengarii Dei gratia abbatis qui hoc fi.rmamus. Signum Petri Raimw1di Comitis 
antedictum qui hoc firmo et iuro. Testes huius rei swit: Guillelmus Martin.i de 
Vilasacra et Berengarius Comitis de Valle Sancti Petri Rodeos.is. Ego Beruardus 
de Jonquerio notarius publicus Castilionis hec scripsi et clausi et meo signo signavi. 

2 

1308, julio(, 5 (s. IJ) 

Sentencia en un plet entre el cotnte Ponf Hug d'Empúries i el cambrer de Sant 
Pere de Rodes, Ramon de Romanya, sobre la jurisdicció de Catnallera. 
ACA, Monacals-Hisenda, Pergamins de Sant Pere de Rodes, doc. 26. 

Mota questione inter dominum Poncium Ugonem Dei gratia comirem l mpu
ri::irum et vicecomitem de Capraria deffeodentem ex una parte et fratrem 
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Rayrnundum de Romaniano, camerarium Sancti Petri Rodensis nomine dicti officii 
agentem, ex. altera, super iurisdictionem civili et criminali loci de Camalera in 
levioribus, tamen, criminibus Guillelrnus Dominici, iudex ordinarius domini 
comitis Impuriarum, recepit littcram que sequitur. Poncius Ugo Dei gracia comes 
lmpuriarnm et vicecomes de Capraria discreto Guillelmo Dominici, iudici meo 
ordinario, salutem et dileccionem, causam sive questionem que movetur seu moveri 
speratur inter nos ex una parte et camerarium Sancti Petri Rodensis ex altera, 
super iurisdiccionem loci de Carnaleria discrecioni vestre per presentes cornitimus 
audienciam et sentencialiter fine debito criminandam. In quaquidem causa seu 
questione facimus, constituimus et ordioamus procuratores nostros Raymundum 
Petri et Petrum Perpiniani, scriptores nostras et quen1libet ipsorum insolidum. 
Ita quod non sit melior condicio primitus negocium occupantis et nos habebimus 
ratum et firmum quicquid per procurarores nostros vel alterum ipsorum aut etiam 
per procuratorem vel procuratores ab eis vel eorum altero substitutos in premissis 
actum fuerit vel etiam procuratum et quod contra non veniemus aliqua racione. 
Datum apud Vilacolom V Kalendas madii auno Domini Mº CCCº VIIIº. Qua 
littera recepta et partes cornparentes coram eodem dictus camerarius obtulit 
peticionem suam ut sequitur. Asserit frater Raymundus de Romaniano, camerarius 
monasterii Sancti Petri Rodensis nomine officii camerarie monasterii antedicti 
conquerendo conn·a nobilem dominum Poncium Ugonis Dei Gracia lmpuriarum 
comitem ac vicecomitem de Capraria dicens quod locus de Camaleria racione 
directi dominü pertinet ad offícium supradictum undecum ad quemlibet dominum 
Joci racione dicti directi dominii penineat in ipso loco iurisdiccio civilis et 
cohercio in levioribus crirninibus speccit dictus camerarius nomine quo supra 
seotencialiter declarari eandem iurisdiccionem civilem et coherciooem in levioribus 
criminibus in dicto loco de Camaleria ad eundem camerarium racione dicti officii 
et racione dicti directi dominü pertinere et eumdem dominum nobilem coroitem 
proiberi ne proibeac a modo ne impediat per se nec per officiales suos dictum 
camerariurn et eius successores in dicto loco de Camaleria predicta iurisdiccione 
et cobercione uti et eamdem libere exercere hec dicir salvo iure additamenti et 
rni.nutionis, etc. Cuí fuit responsum per dictum Perrnm Perpiniaoi in hunc modurn. 
Respondit Petrus Barrera procuraroris nomine domini comiris simplicirer et de 
plano et coocedit quod dictus locus de Camaleria subest dicto monasterio in 
temporalibus de hiis que ibi teneotur pro eo cum alii homines babeant ibi facere 
negar tamen quidquam eum ad natus dominium spectat ad dictum monasterium 
curo dominus comes sit maior in suo comitatu. Negat, eciam, quod aliqua 
iurisdiccio criminalis magna, media vel mínima spectet vel debeac spectare ad 
dictum monasterium nec aliqua cohercio criminalis nec eciam civilis negando 
quod aliquo tempore fuerit usus dictis iusticiis criminalibus vel civilibus. Idcirco 
imo dicir quod dominus comes et sui antecessores exercuerunt dictam iurisdiccionem 
civilem et criminalem in dicto loco et hominibus eiusdem. Et visis et examioatis 
testium deposicionibus recepris per discretum dominum Arnaldum de Solería, 
archidiachonum et utriusque iuris professorem iuxta quarum formam et tenorem 
fuir convenimus ínter dominum comitern et dictum camerarium quod iudex pre
dictus debeat pronunciare ut sibi videbitur expediens de iure perinde ac si per 
ipsum (il:legible) ad sentenciandam ad diem veneris primam meosis iulii in qua 
die comparuit dictus camerarius ex una parte et dicms Petrus Barrera cum 
Guillelmo de Canellis adiutoris domini comitis ex altera petentes se.ntentiam ferri 
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qui iudex pronunciavit in hunc modum. Unde ego Guillelmus Dominici attentis 
et diligenter in spectis testium deposicionibus receptis per discretum Arnaldum 
de Solerio, archidíaconum et utriusque iuris professorem que ex convencione 
partiurn in hac instancia pro productis habentur per quas constat dominum 
comitem et suos antecessores exercuisse in loco de Camaleria civilem et criminalem 
iurísdiccionem XL et L et LX annis ut boc asserunt quam piures testes producti 
per dominum comiten attento eciam quod per testes monasterii et camerarii 
constat camera.rium exercuisse ibi civilem iurisdiccionem XXX et XL et L annis 
et amplius. Attento eciam quod de iure tam civilis quan criminalis iurisdiccio 
leviorum criminum est prescripta per dominum comitem LX et L et eciam XL 
annis ut est dictum nec cívilis íurisdiccio dicti loci potest dici prescripta per 
dominum comitem cum constar de eius interrupcione per testes monasterii ut 
est dictum. Ideo sedendo pro tríbunali habita deliberacione et consillo Deum 
semper pro occulis habendo declarando pronuncio civilem iurisdiccionem dicti 
loci de Camaleria pe.rtinere ad monasterium Sancti Petrí et officium tamen eíusdem 
curo medica cobercione sive qua plene ipsa iurisdiccio civilis exercere non potest 
quam modicam cohercionem declarando intendo et dico esse quod camerarius 
per se vel baiulum suum dicti loci possit citare in causis civilibus et possit etiam 
contumaciam partís punire banea assueta etiam vinearum, ortorum et possessionum 
in quibus de consuetudine terre esse de iurisdiccione civili per consequens pertinere 
ad officium camere et etiam quod possit per se vel baiulum suum in civilibus 
causis vel questionibus pignorare et exequi post X dierum vel sententiam per 
pignorum capcionem vel alío iuris remedio condempnando dominum comite.m et 
Petrum Perpiniani eius procuratorem quod non proibeat dictum monasterium 
et camerarium eius per se ve] baiulum suum dictam civilem iurisdiccionem exercere 
quantum vero ad criminalem iurisdiccionem etiam in maioribus criminibus dictum 
dominum comitem et dictum procuratorem suum absolvo lata fuit hec sententia. 
Presentibus Petro Perpiniani predicto et Guillelmo de Canellis, advocato domini 
comitis et dicto carnerario III nonas iulii anno Domini M• CCCº VII•. Presen
tibus: Guillelmus Coconi et C. Ledoni et Petrus Cot de Castilione. Ego Guillelmus 
Dominici predictus auctoritate iudiciali subscribo. Sig+num Guillelmi Bemardi 
publici notarii totius curie domini comitis Impuriarum qui hec scribi fecit, 
subscripsit et dausit. 

3 

1395, juny, 5, Castelló d'Empúries 

Donaci6 d'una terra d'en ]oan, fill del comte Ramon Berenguer I, al cambrer de 
San/ Pere de Rodes, Fr. Guillem Solana. 
ACA, Monacals-Hisenda, Pergamins de Sant Pere de Rodes, doc. 158. 

Nos Johannes incliti ac magnifici domini infantis Raymundi Berengarii bone 
memorie fiUus et Dei gracia comes lmpuriarum scientes quod vos dilectus notarius 
et religiosus frater Guillelmus Solana camerarius monasterii Sancti Petri Rodensis, 
pretenditis quod quedam terra infrascripta in qua in parte est pratum et in parte 
terra salia queque fuerat per certos procuratores vestros stabilita pertinet vobis 
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nomine dicte camerarie et successoribus vestris in ea. Et nos nolentes iuri dicte 
camerarie in aliquo preiudicare immo eiusdem iura protegere et tuere. Et etiam 
attentis vestris promptis et gratis serviciis per vos nobis impensis super hüs 
graciosus vos habere. Ideo revocantes omnia stabilimenta nomine nostro inde 
facta sive dicta terra inferius confrootata nobis pertineat aut vobis seu dicte 
cameraríe ex certa sciencia racionibus premisis et in cultu etiam pietaris per nos 
et nostros heredes et succesores presentes et futuros damus vobis dicto fratri 
Guillelmo Solana carnerario et vestris in dicta cameraria successoribus perpetuo 
dictam terram et omne ius nobis pertinens in eadem quequidem terra est inter 
parrochia Sancti Johannis de Crosis in contiguitate stagni nostri Castilionis. Et 
afrontat ab oriente in dicto stagno, a meridie in prato sive salato Juceffi de 
Zarach, iudei Castilionis ab occidente partim in campo vocato de placía et in 
parte in prato Capellanie Sancti Johannis de Crosis et in parte in terra Jacobi 
Vitalis, quondam, loci de Montemaiorí et in terra Mathei Pelicerii, textoris dicte 
ville Castilionis, et in possessione Sancti Michaelis de Crosis que est dicte came
rarie, a circio in possessionibus Bernardi Salvatoris, cortalerii et Egidii Ramera 
de Montemaiori. Quam donacionem dicte terre et iuris in eadem vobis pertinent 
prout superius confrontatur vobis et vestris in dicta cameraria successoribus 
perpetuo facimus prout melius et utilius dici sive intelligi potest ad vestruro 
vestrorumque successorum in dicta cameraria salvamentum et comodum ac bonum 
et favorabilem intellectum. lo cuius rei testimonium presentero cartam nostram 
fieri et sigillo nostro inpendenti iussimus conmuniri. Datum in villa nostra 
Castilionis quinta die mensis junii anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo 
nonagesimo quinto. Lo comte (firma autografa). Dominus comes mandavit mihi 
Michaeli Corsavini ( al mar ge).